平成 18年 12月 20日

各    位

会 社 名 株式会社 鶴弥
代表者名 代表取締役社長 鶴見 栄
（コード番号 5386 東証第２部・名証第２部）
問合せ先 経営企画室長  黒柳 章平
T E L 0569－29－3436

業務提携に関するお知らせ

 当社は、本日平成１８年１２月２０日、株式会社アメックス協販（以下、同社）との間で、

業務提携を行うことで合意に達し、調印致しましたのでお知らせします。

記

１． 業務提携の理由

 現在、粘土瓦業界におきましては、「三州瓦」（愛知県）「石州瓦」（島根県）「淡路瓦」（兵

庫県）と呼ばれる三大産地における生産量が全国生産量の９割程度を占め、それぞれ独自の

産地を形成しております。今回、「三州瓦」に属する当社と、「石州瓦」に属する同社との間

で、産地を越えた相互協力のもと、粘土瓦事業の発展、並びに同業界の活性化を進めて行く

ことを目的とし、本件を実施することとしました。

２． 業務提携の内容

 両社は、以下の業務提携を行います。

(1) 粘土瓦販売業務提携

相互の製品の販売協力体制を構築する。

(2) 技術供与提携

相互の粘土瓦製造に係る技術供与を行う。

３． 当社および同社の概要
名称 株式会社鶴弥 株式会社アメックス協販
主な事業内容 粘土瓦製造業・粘土瓦卸売業 粘土瓦製造業・粘土瓦卸売業
設立年月 昭和 43 年 2 月 昭和 63 年 8 月
本社所在地 愛知県半田市州の崎町 2-12 島根県江津市都野津町 2277-33
代表者 鶴見 栄 渡邊 日出夫
資本金 1,817 百万円 344 百万円
上場 東証２部・名証２部 －
売上高 12,289 百万円 2,910 百万円
従業員数 441 名 150 名
 （平成１８年３月期） （平成１８年１月期）

４． 業務提携の日程

 平成１８年１２月１８日 取締役会にて承認

 平成１８年１２月２０日 合意書調印

５． 今後の見通し

 原油価格の高騰、少子化傾向による国内住宅着工の減少などにより、粘土瓦業界を取り巻

く環境は今後より一層厳しさを増すことが予想されます。両社はこのような状況下、産地と

いう旧来の枠組みを超えた協力体制を構築することにより、長期的に互いの経営基盤の強化

が図られると考えております。

以  上